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Fra: Marta Haugsgjerd[Marta.Haugsgjerd@him.as]

Dato: 15.10.2015 12:29:22

Til: Neess, Mari

Kopi: Espeset, Kristin; Gro Staveland; Havard Kallestadbakken; Ole A. Svendsen

Tittel: SV: @nske om mer utfyllende informasjon vedrgrende Sgknad om drift av komposteringsanlegg

Hei

Dokumentet som Mattilsynet viser til (2015/24824) er en intern inngadende journalfgring og ikke en egen
rapport, som det kan oppfattes som. Dette er dobbeltsjekket med Mattilsynet. Var saksbehandler hos
Mattilsynet i Haugesund har vaert Chi Thuy Le (epost Chi.Thuy.Le@mattilsynet.no). Dokumentene som
inngar i journalfgringen er vedlagt (4 stk).

Utfyllende opplysninger:

Slam

Hovedtyngden av slammet vi mottar er fra firma som utfgrer slamtgmming av mindre private slamavskillere
i eierkommunene vare . Slammet er avvannet og kommer altsa fra privathusholdninger og fra mindre felles
anlegg for privathusholdninger. | tillegg til egne eierkommuner tar vi ogsa imot avvannet slam fra IVAR og
Lindum. Dette er ogsa slam fra mindre anlegg og husholdninger i deres omrader.

Vi mottar ogsa noe avvannet slam fra kommunale avlgpsrenseanlegg i Tysvaer og Vindafjord kommune.
Dette slammet er i hovedsak ogsa fra husholdningskunder og utgjgr mindre enn 5% av den totale
slammengden vi mottar.

Vi har brukt noe kompost fra slam til a dekke til i skraninger. Vi lagrer ogsa det meste for senere bruk ved
avslutting av eksisterende deponi.

De siste arene har vi hatt en stor vekst i omsetning av kompost fra matavfall og vi ser pa muligheten for a
utvikle dette til ogsa a omfatte omsetning av slamkompost.

Vi har hatt en muntlig dialog med Mattilsynet om dette i forbindelse med diverse befaringer og mgter de har
hatt pa vart anlegg. Klargjgring av slamkompost for salg krever godkjenning av Mattilsynet etter
Gjgdselvareforskriften og denne prosessen er ikke igangsatt. Vi har en plan om at dette arbeidet vil starte i
Igpet av 2-3 ar.

Marin begroing
Marin begroing vi mottar kommer i all hovedsak fra AF Decom. Marin begroing er for det meste blaskjell

som blir skrapt av stalkonstruksjoner som kommer fra Nordsjgen for a bli revet og gjenvunnet pa AF Decom
sitt anlegg pa Raunes, Vats. Leverandgr leverer analyser for hvert prosjekt, som ofte er langvarige og gar
over ar. Se vedlagt eksempel pa analyserapport.

Som vi viser til i «Metode for kompostering» blir marin begroing tilsatt strukturmateriale og blandet hos
leverandgr for levering. Massen blir i tillegg vendt/Iuftet ved leveranse og opplegging i hauger pa vart
omrade. Erfaringsmessig blir disse massene (innmat i skjell) raskt utratnet, som regel innen en maned. Med
bakgrunn i luktproblematikk har vi prgvd ulike frekvenser for vending av massene. Vi har kommet til at
massene med marin begroing bgr ligge til de er «utgatt» fgr vending /flytting pa vart omrade. De har da
tidligere blitt vendt/luftet ved innblanding av struktur hos leverandgr, opplasting for transport og lossing pa
vart anlegg.

Kompostert marin begroing blir i dag lagret for senere bruk som tildekkingsmasse. Vi har ogsa vurdert om
dette skal utvikles som et salgsprodukt, blant annet fordi hgyt innhold av kalk fra skjell kan gjgre det til en
god gjgdselvare. Dette er enna pa planleggingsstadiet, men vi har ogsa her hatt en muntlig dialog med
Mattilsynet.
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Haper disse opplysningen gir svar pa deres spgrsmal.

Med hilsen

Marta Haugsgjerd

Miljgradgiver

TIf. 52 76 50 50 - Direkte 52 76 50 30 - Mobil 417 70 988

Him - Haugaland Interkommunale Miljgverk IKS
www.him.as

B% Fgr du tar utskrift, tenk pd miljget

Fra: Naess, Mari [mailto:fmromna@fylkesmannen.no]
Sendt: 8. oktober 2015 15:13

Til: Marta Haugsgjerd

Kopi: Espeset, Kristin
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Emne: @nske om mer utfyllende informasjon vedrgrende Sgknad om drift av komposteringsanlegg

Haugaland Interkommunale Miljeverk IKS Stavanger, 08.10.2015
Viér ref: 2015/1511

Deres ref:

Haugaland Interkommunale Miljeverk IKS, avd. Toraneset — mer utfyllende

informasjon vedreorende Seknad om drift av komposteringsanlegg

Vi viser til seknad av 01.10.15, om drift av komposteringsanlegg pa Toraneset.

I vedlegg 8 1 seknaden referer Mattilsynet til en rapport, «Godkjenning av komposteringsanlegg»

ref . 2015/24824. Vi ensker & fa tilsendt en kopi av denne rapporten.

I tillegg ensker vi en mer utfyllende beskrivelse av hva slam og marin begroing inneholder (hvor
kommer det fra, og hva er forskjellen pé de ulike kildene til slam?) og hva det blir brukt til internt. I
tillegg onsker vi en grundigere beskrivelse av behandlingen av marin begroing. For oss ser det ut

som dette bare er lagring og ikke kompostering.

Har mattilsynet veert involvert 1 hdndteringen av slam og marin begroing?

Vi gnsker & motta disse opplysningene sa fort som mulig, senest innen fredag 16.10.15.

Vennlig hilsen
FYLKESMANNEN I ROGALAND
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Miljevernavdelingen

Mari Ness
Radgiver

T: 5156 89 35
www.fylkesmannen.no/rogaland
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( avfallnorge

Avfall Norge
@vre Vollgt. 6
0158 Oslo

; : TIf: +47 24 14 66 00
Mattilsynet - postmottak@mattilsynet.no Fax: +47 24 14 66 01

Att: Awatif Aballi / Solfrid Amdal

www.avfallnorge.no
post@avfallnorge.no

DNB NOR, konto:
1607.51.16520
Organisasjonsnr.

NO 971 274 409 MVA

Oslo, 2. februar 2015

S@KNAD NASJONAL METODE
- Behandling av animalske biprodukter i komposteringsanlegg

Hgsten 2014 ble det gjennomfert fullskala valideringsforsgk hvor man behandlet animalske
biprodukter pa to utendgrs rankekomposteringsanlegg i Norge, ett i Bodg og ett i Haugesund.
Forsgkene ble utfgrt av Aquateam COWI og hadde som mal & identifisere kritiske
driftsbetingelser som sikrer forsvarlig hygienisk behandling av animalske biprodukter.

Resultatene og en risikovurdering er presentert i to rapporter og begge ble oversendt Mattilsynet
og Veterinarinstituttet per e-post 17. november. Resultatene fra valideringsforsgket viste
tilstrekkelig hygienisering iht. kravet i forskrift om animalske biprodukter.

I samme henvendelse 17.11. opplyste vi om fglgende:

-Hovedkonklusjonen er at forsgkene var vellykkete og det foreslds prosessbeskrivelser for validert
prosess. | tillegg er det foresldtt et sett med prosessbetingelser for nasjonal metode for anlegg
som utelukkende skal behandle biprodukter i henhold til regelverket for nasjonal metode. Vi
gnsker en rask dialog om videre fremgangsmdte for disse metodene.

Vignsker na 4 fglge opp denne henvendelse i form av en spknad om godkjenning av de angitte
prosessparametere som nasjonal metode for fglgende animalske ravarer:

e Kjpkken og matavfall fra (husholdning og storhusholdning)
e Husdyrgjgdsel med og uten vominnhold
e Tidligere nzeringsmidler som er foredlet

Vignsker med dette d sgke nasjonal metode, sekundzert fa en tilbakemelding fra Mattilsynet om
hvordan dere gnsker en slik seknadsprosess knyttet til "nasjonal metode" skal gjennomfgres. Vi
imgteser deres svar.

Avfall Norge
Jens Mage
Prosjektleder biologisk avfallsbehandling
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AVfa" NOI’ge Deres ref:
@vre Voligt 6 Varref.  2015/24824

0158 OSLO Dato: 10.04.2015
Org.nr: 985 399 077

Att. Jens Mage

Statens tilsyn for planter, fisk, dyr og neeringsmidler Mattlls g net

¥

GODKJENNING AV KOMPOSTERINGSANLEGG

Vi viser til deres brev datert 2. februar 2015, Seknad nasjonal metode, og til deres e-post fra 17.
november 2014 med resultater, risikovurdering og veiledningsdokument for behandling av
animalske biprodukter i komposteringsanlegg.

Vi beklager at det tar oss noe tid 4 besvare deres henvendelser, men vil samtidig takke dere for godt
utfert arbeid.

Valideringsforssk

Mattilsynets oversendte all dokumentasjon vedrerende valideringsforseket til Veterinzrinstituttet
og Bioforsk for vurdering av felgende:
e En vurdering av det mikrobiologikse systemet, herunder om det tilfredsstiller kravene i
regelverket, forordning 1774/2002, artikkel 15 og vedlegg VI kapitel II, punkt 13a og punkt
D.15.
e En vurdering av overferbarhet til andre anlegg, og hvorvidt metoden gir samme resultat om
rankestgrrelse og partikkelsterrelse endres.
e Eventuelt om det er andre tekniske forutsetninger av betydning for overferbarhet av
metoden til andre anlegg.

Vedlagt finner dere vurderingene fra Veterin®rinstituttet og Bioforsk.

Veterinarinstituttets konklusjoner er ved & holde temperaturen i kompostrankene pa minst

55 °C i minst 4 uker, sa vil risikoen for patogene til & overleve vare svert liten. De konkluderte at
testen pa de to anlegg tilfredsstiller kravene i regelverket og videre at dersom andre anlegg har
samme type tekniske forutsettinger som de to som deltok i forsgket, vil disse anleggene oppné
samme resultat nar det gjelder reduksjon av bakterier.

Bioforsk uttaler seg om rankesterrelse, partikkelstorrelse og tekniske forhold som anses som
relevante. De poengterer at begge anleggene er storranke med aktiv lufting. Ved det ene anlegget
(HIM) blir rankene vendt 3 ganger i lopet av 4 uker, mens anlegget pa IRIS er dekket med et
isolerende lag, og ingen vending av rankene.

www.ma}:tilsgnet-:ac; e
Mattilsynet Saksbehandler: Awatif Aballi Postadresse:
Seksjon sjgmat TIf: 22400000 Felles postmottak, Postboks 383

E-post: postmottak@mattilsynet.no 2381 Brumunddal
(Husk mottakers navn) Telefaks: 23 21 68 01





Nar det gjelder rankesterrelse kunne ikke Bioforsk se at valideringen kan omfatte sma ranker.
Videre papeker de at partikkel sterrelse ikke er beskrevet i rapporten, bare at materialet males ned.

Mattilsynets hovedkontor er godt fornayd med arbeidet som er gjort av Avfall Norge og Aquateam
og vurderingene foretatt av henholdsvis Veterinarinstituttet og Bioforsk. Vi konkluderer at det ikke
er ngdvendig & gjennomfore tilsvarende omfattende forsek i andre anlegg s fremst de arbeider etter
sammenlignbare metoder. Det betyr at vi heller ikke anser det som nedvendig 4 be om szrskilt
vurdering fra kunnskapsstette av soknader fra sammenlignbare anlegg. Hvorvidt anleggene er
sammenlignbare og ellers driftes forsvarlig er vurderinger som Mattilsynets avdelinger skal gjore.

Vi har papekt visse punkter til forbedring i folgende tabell, og oppfordrer dere til & ta hensyn til
disse i deres rapport og i veiledningsdokumentet. Vare anmerkninger er i bl skrift.

Godkjenning av metode for kompostering med standerdrisert prosessparametere ihht pkt 13a kapitel
IT veldegg VI (1774/2002):

® Table 1 Suggested process description for open air windrow composting process for
application for validated process standards

Open air windrow composting - validated
Height <3,5m
Base width of windrow <9 m
Length 50 - 80 m
Forsoket er gjennomfort pa storranke. Standardisert
prosessparemeter som godkjennes ihht pkt. 13a:
Hoyde 2,5-4 m; Bredde ved bakken 6-9 m

Geometry

Water content at start-up

y : 50-65%
in the compost mixture
Water content  finish >30%
product
Structure and by-products have to be grinded if required
to allow good contact between the structure and the by-
Grinding product. Good porosity must be achieved
Partikkelstorrelse skal angis og er en
prosessparameter som godkjennes ihht pkt. 13a
As required during the process
Watering Drinking water quality must be used with respect to
microorganisms
Vaidiag Forced ventilation (0.5-5 m® air/m*® material per hour)
entilation

OR: passive ventilation and frequent turnings
Wheeled loader or a windrow turning machine
> twice during the sanitation phase
OR: for static composting in large windrows, use of a

Turning equipment

Turning frequency (to
ensure high temperature
in the whole compost
mass)

minimum 30 cm isolative cover of sanitised biomass to
prevent heat loss from surface during sanitation phase

MT/HK mener at antall vendinger for storranke skal
veere 3 og for ranke med dekking uten vending skal
isolasjonlaget vzere pa 30 cm, og isolasjon egenskapene
skal beskrives.

Period of sanitation

> 4 weeks

Temperature during
sanitation

=35 °0

Installasjoner for a overvike temperatur i sann tid
(vedlegg VI kapittel II pkt. 2. b ii ) er nedvendig, og
dokumentasjon for at materialer er bearbeidet etter
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Open air windrow composting - validated
standardisert parameterne for varighet og temperatur
skal vare tilgjengelige.
e Kitchen waste 80 - 100 %

o Former foodstuff, processed, 0 - 20 %
e Manure and rumen content 0 —20 %
L]
L]

Type of by-products,
composition of compost

- Former foodstuff, non processed, 0 - 20 %
by % volume

Other cat.3. i.e. fish, mussels, feathers, raw meat O -

10%
Portion of  structure | 50 vol. % garden waste, wood chips, bark etc. (less if the
material porosity and aeration capacity in the windrow is achieved)

Vi har ogsa tillat oss en gjennomgang av veiledningsdokumentet og har satt inn noen merknader pa
visse punkter. Vi haper dere finner vare anmerkninger relevante. Videre forslar vi et nytt vedlegg,
som samler de aktuelle bestemmelsene i regelverket.

Seknad nasjonal metode

Vi ber dere revurdere denne seknaden. Mattilsynet forstar ikke helt hensikten med dette. For anlegg
som driftes etter en validert metode ihht pkt 13a kapittel II vedlegg VI, basert pa resultater som
Mattilsynet vurderer som overforbare, oppnas ingen ytterligere fordeler om samme metode blir
godkjent som nasjonal metode. Godkjenning ihht pkt 14 gjelder mottak av begrenset type animalske
biprodukter, og den resulterende komposten regnes som uhygienisert og kan ikke omsettes utenfor
Norges grenser.

Mattilsynet oppfordrer dere heller til & seke godkjenning ihht pkt 14 kapittel II vedlegg VI for andre

typer anlegg. For eksempel en metode for sma ranker, hoyde< 2.5m, bredd ved bakken <4m. Videre
at dere tar hensyn til de kommentarer som kommer fram i vurderingen fra Bioforsk.

Om dere gnsker, kan vi gjerne metes for & diskutere og utveksle synspunkter om den videre prosess.
Gjerne ogsa med deltakelse fra vare kunnskapsstette institusjoner.
Vennlig hilsen

Lise Torskildsen
Seksjonssjef sjgmat

Vedlegg: Bransjeveiledning med MT kommentarer

VI vurdering
Bioforskvurdering
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Bioforsk Milje

Frederik A, Dahls vei 20
1430 As

Tif: 03 246

® Faks: 63 00 94 10
'o or s E-post: jord@bioforsk.no

Internett:  vww.bioforsk.no/jordmiljo

Org.nr NO 988 983 837 MVA
Bank: 7694 05 64049

IBAN NO9876940564049
Swift: DNBANOKK

Mattilsynet

Seksjon landdyr og dyrehelsepersonell
Postboks 383

2381 Brumunddal

Att:  Awatif Aballi

Deres ref.: Vdr ref.: Dato:
2015/7184 JORTKB 2. mars 2015

VURDERING AV METODE FOR BEARBEIDING AV ANIMALSKE BIPRODUKTER
| KOMPOSTERINGSANLEGG

Mattilsynet har i brev datert 12. januar 2015 bedt om en vurdering av metode/bearbeidingsparametere
pa komposteringsanlegg, og om vi mener at metoden gir en kompost som oppfyller de mikrobielle
kravene i regelverket? (forordningen 1774/2002, artikkel 15 og vedlegg VI kapitel Il punkt 13a og punkt
D.15)

Bakgrunn

Avfall Norge har fatt Aquateam COWI til & gjennomfare tester av metoden pa to komposteringsanlegg
(IRIS og HIM). Avfall Norge har lagt frem tre dokumenter som inneholder resultater og veiledning om
forutsetning for metoden:

- Rapport: Use of S. senftenberg 775 w H2S negative to identify CCP for hygiene verification
of composting process. Validation according to animal by-products regulations

- Risikovurdering for kompostering av matavfall og veiledning for sgknad om godkjenning

- Mal for risikovurdering og identifisering av CCP

Bestilling
Mattilsynet ber om en vurdering av det mikrobiologiske systemet, herunder om dette tilfredsstiller
kravene i regelverket. | tillegg gnsker Mattilsynet en vurdering av felgende:

o Det er to anlegg som har gjennomfart testen, og resultatene gnskes overferet til andre anlegg. |
den forbindelse bes Veterinarinstituttet og Bioforsk om a vurdere om metoden gir samme
resultat dersom rankestarrelsen eller partikkelstarrelsen endrer seg. Mattilsynet ansker ogsa en
vurdering av andre tekniske forutsetninger for at metoden fungerer pa andre anlegg, uten at
validering gjennomferes pa anlegget.

o Oppfyller prosessparametere gitt i tabell 15 de mikrobielle kravene ihht punkt 13a. Mattilsynet
gnsker ogsa en vurdering av de tekniske forutsettingene for at de mikrobielle resultater er
overfgrbart til andre anlegg.

Vurderinger - Bioforsk

Den eksperimentelle undersgkelsen er utfart ved 2 anlegg, hos IRIS Salten IKS naer Bodg, og ved
Haugaland Interkommunale avfallsanlegg (HIM) naer Haugesund. Begge anleggene har storranker med

Tryeg matproduksjon, rent milje og verdiskapning basert pa langsiktig ressursforvaltning






aktiv lufting. Ved det ene anlegget (HIM) blir rankene vendt 3 ganger i lapet av 4 uker, mens anlegget pa
IRIS er dekket med et isolerende lag, og ingen vending av rankene.

Bioforsk uttaler seg ikke om det mikrobiologiske systemet tilfredsstiller kravene i regelverket, kun om
rankestarrelse, partikkelstarrelse og tekniske forhold som vi anser som relevante og som er av betydning
dersom metoden skal fungere pa andre anlegg uten at validering skal gjennomfares.

Tekniske forhold: luftingsregime og tak/ikke tak over rankene

Det fremgar ikke av rapporten om rankene var plassert under tak, eller utsatt for sol, regn (og sn@ hvis
undersgkelsen hadde vaert gjennomfert vinterstid). Det fremgar heller ikke med tydelighet om luftingen
foregar ved innblasing eller utsuging av luft. Pilene pa tegningene indikerer at luften blases inn, men pa
side 23, kap 5.3.1 heter det: “In order to increase the temperature during the start phase, the air from
one windrow is directed into the new windrow. After the temperature rises, the flow of “open air” is
controlled automatically (blowing/suction and frequency)”. Det er gjort en del forskjellige erfaringer
med ulike typer lufting tidligere, og dette er saledes av betydning.

Det er oppgitt anbefalte aktive luftingsregimer for storranker med aktiv lufting. Det er mulig at
oksygen- og CO,-innholdet i luften fra rankene vil kunne gi en god indikasjon pd om luftingen er
tilstrekkelig/optimal. Dette kunne veert nyttig & ha malt under et dokumentasjonsforsgk.

Starrelsen pa rankene
Dokumentasjonen er i begge tilfelle gjort pa ranker med en hgyde pa om lag 3,5 m - sakalt storranke-
kompostering. | spesifikasjonene sier man kun en heyde < 3,5 m og en bredde ved foten pa<9m.

Mange komposteringsanlegg har mindre ranker med passiv lufting som vil innga i denne beskrivelsen.
Definisjonen pa storranker og smaranker er ikke presisert, men omtalt i rapportens kapittel 2.1.1.:

Storranker:
Hoyde 2,5 -4 m
Bredde ved bakken 6 - 9 m

Sma ranker:
Heoyde < 2,5
Bredde ved bakken < 4 m

Lengden er i begge tilfelle ubegrenset. Det er mulig at denne definisjonen kan benyttes, men det bar
settes et minimum for starrelsen pa sma ranker ogsa. Blir rankene for sma, vil de ikke vaere i stand til a
holde en hay temperatur, saerlig om vinteren.

Siden rankenes starrelse (volum/overflate) og luftingsregime er av stor betydning, kan vi ikke se at
valideringen omfatter denne typen mindre ranker. Slike ranker vendes gjerne ofte, og det er mulig at
det fungerer like bra, men det er ikke vist i dette forsoket.

Begrepet storranker er benyttet i Risikovurderingen, tabell 1 0g 2, side 6 og 7, uten at dette er
definert. Ellers benyttes kun begrepet “ranker” i rapporten og i Risikovurderingen.

Dokumentasjon om vinteren

Hygieniseringen er knyttet til at man oppnar en tilstrekkelig hay temperatur i rankene. Forsgket ved HIM
ble utfart i perioden 26. august - 29. september 2014, og ved IRIS i perioden 11. september - 20. oktober
2014. Det var bare sporadiske utetemperaturer under 0 grader C. Det er en del utfordringer midtvinters,
som man ikke har om hgsten, sarlig ved anlegg plassert lenger inn i landet hvor temperaturene kan bli
svaert lave midtvinters. Det inngaende materialet kan vaere frosset, noe som hemmer at komposteringen
kommer godt i gang. En kald overflate pa ranken kan skape kondens og hemme at ranken «puster». Dette
er av seerlig stor betydning i ranker uten aktiv lufting.

Det anbefales at en periode med temperaturmalinger gjentas under vinterbetingelser. Det er ikke da
nedvendig og 0gsa utferes hygieneforsek.






Ranker som ikke vendes

Ved IRIS ble ikke rankende vendt, men man hadde i stedet dekket rankene med et isolerende lag pa
minst 20 cm tykkelse. Temperaturloggeren var plassert i basis pa testkontaineren, som hadde en lengde
pa 34 cm. Hvordan testkontainerne var plassert (stukket inn i ranken eller lagt flatt med samme avstand
til overflaten langs hele kontaineren) fremgar ikke sa tydelig av beskrivelsen. Hver testkontainer hadde
3 testbagger. Dersom baggene var stukket inn og forspksposene ble hentet ut fra toppen, vil det siste
proveuttaket ha ligget i anslagsvis lag 30 - 40 cm dybde fra overflaten mens de farste proveuttakene var
plassert hayere oppe, og temperaturmaleren var i sa fall ogsa plassert dypt inne i ranken.

Det hadde veert onskelig med en mer definert beskrivelse av hvor dypt inne i rankene temperaturene
ble malt. Kompost er relativt godt isolerende, og det kan vere store temperaturforskjeller i ulike
dybder, selv med liten avstand. Denne effekten er av saerlig betydning naer overflaten.

Isolasjonslaget er kun definert ut fra tykkelse, ikke isolerende egenskaper. Dersom man skal godta
statiske ranker uten vending, md den isolerende effekten beskrives neermere. Ranker som er plassert
ute, kan bli sveert véte pd overflaten. Dette bade pga. regn og kondensutvikling. Dette pavirker
isolasjonsevnen og permeabiliteten/porestrukturen (som vatt tay).

P& en statisk ranke med biohud plassert uten tak, kan man tenke seg at overflaten vil kunne dekkes med
sng om vinteren. Dette vil veere avhengig av luftingsregimet og isolasjonsevnen til biohuden. Dette vil i
s fall medfare at luften kanaliseres og det vil oppstd lommer med mangelfull lufting og lavere
temperatur.

| ranker som ikke vendes, bar det ogsa legges et pravesystem oppe pa rankens overflate, rett under det
isolerende laget. Under «Discussion and conclusion» heter det: « Most of the positive samples of 5.
senftenberg were observed in the bottom sections compared with the top and middle of the windrows.
At IRIS the temperature was lower closer to the inlet of air and furthest away from the air inlet. This
means that the composting plants have to be aware of low temperature locations in the windrow with
respect to temperature development. This may also illustrate the importance of turning the compost to
ensure that all compost material is exposed to zones of maximum temperatures during the process.” (var
understrekning)

NB! Ved IRIS blir jo ikke rankene vendt!

Ranker med vending

Ogsa her bor det defineres bedre hvor temperaturen ble malt, men siden rankene vendes blir det ikke sa
kritisk. Forsgkene ble utfgrt med 3 vendinger, mens man kun stiller krav om 2 vendinger. Dersom kravet
skal reduseres fra 3 til 2, bor dette ogsa dokumenteres/ diskuteres.

For smd ranker med regelmessig vending er det i regelverket nodvendig d sette opp en minste
frekvens/ hyppighet av vendingsregimet. Det er sannsynligvis greit G akseptere bdde vending ved bruk av
rankevender og ved bruk av hjullaster, selv om dette er en noksd forskjellig form for vending av ranker.

Partikkelstgrrelse og porgsitet

Porgsiteten i en komposteringsprosess sikres gjerne ved at det tilsatte strukturmaterialet har en
tilstrekkelig stor partikkelstarrelse/luftighet. Dette vil variere en del fra anlegg til anlegg. Nar det
gjelder biproduktet/avfallet som skal behandles og hygieniseres bar det oppgis en maks
partikkelstarrelse, ikke bare oppgi at det males ned. Det er sannsynlig at partikkelsterrelser langt starre
enn 12 mm er akseptable siden behandlingstiden er av en helt annen stgrrelsesorden enn under
“Standard prosess 70 C, 60 min og 12 mm)”, men en maks grense bar angis.

Samsvar med validert prosessmetode og nasjonal prosessmetode

| Risikovurderingen i kapittel 3 (Seknad til Mattilsynet) heter det bl.a. under pkt. 2: “Dersom et anlegg
soker om godkjenning basert pa en validert prosess utfart pa et annet anlegg, ma anlegget legge fram
dokumentasjon som tilsier at forholdene kan sidestilles og er overveiende like for & oppna
tilfredsstillende hygieneisering.” Videre heter det i kapittel 3: “l en sgknad ma man begrunne at egen
metode er i samsvar med hva det som er oppnadd i fullskala forsgk under lignende betingelser. En
godkjenning vil derfor matte veere basert pa grad av samsvar og begrunnelse for hvordan man oppnar
samsvar. Det er utarbeidet en sjekkliste pa hva en sgknad ber inneholde, listen er basert pa innholdet i
de punktene man finner i “Altinn”, se tabell 6.”






Siden lufteregime og forholdet mellom overflate og volum er sa viktig kan det her veere riktig a skille
mellom hovedgruppene:

o storranker med aktiv lufting med rankevending

o storranker med aktiv lufting med “biohud” og uten rankevending

o vanlige ranker med hyppig rankevending og passiv lufting

o Kompostering i innenders binger med aktiv lufting

Det kan vaere naturlig 3 fa hver av de 4 metodene temperaturvalidert under drift midtvinters. Det er
muligens ikke nedvendig a ogsa foreta en biologisk hygieniseringskontroll, siden det ser ut til a vaere et
godt samsvar mellom hygienisering og tid/temperatur i de allerede utfarte forsgkene.

Vennlig hilsen

% Tormod Briseid

Forskningssjef Seksjonsleder
Bioforsk Divisjon miljg Bioressurser, Bioforsk Divisjon milja
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Ref: 2015/7184 Var ref. 15/03324 Dato 17. februar 2015

Vurdering av metode for bearbeiding av animalske biprodukter i
komposterings anlegg

Det vises til brev av 12. januar 2015 motattt pa e-post den 19. januar 2015. Mattilsynet ber
Veterinaerinstituttet (og Bioforsk) om en ”vurdering av metode/bearbeidingsparametre pd
komposteringsanlegg. Mener dere at metoden gir en kompost som oppfyller de mikrobielle
kravene i regelverket? (forordningen 1774/2002, artikkel 15 og vedlegg VI kapittel Il punkt 13a og
punkt D.15)»

Bakgrunnen for henvendelsen er at Avfall Norge har farr Aquateam COWI til a gjennomfare test av
metoden pa to komposteringsanlegg (IRIS og HIM).

Avfall Norge har lagt frem tre dokumenter som er vedlagt i henvendelsen til Veterinaerinstituttet:
Rapport «Use of S. senftenberg 775 w H,S negative to identify CCP for hygiene verification
of composting process. Validation according to animal by-products regulations»
Risikovurdering for kompostering av matavfall og veiledning for sgknad om godkjenning
Mal for risikovurdering og identifisering av CCP

Mattilsynet ber spesifikt om at Veterinaerinstituttet vurderer

a) det mikrobiologiske systemet, herunder om dette tilfredsstiller kravene i regelverket.

b) om metoden brukt pa de to anleggene (IRIS og HIM) gir samme resultat dersom
rankestarrelsen eller partikkelstgrrelsen endrer seg.

c) om det er andre tekniske forutsetninger for at metoden skal fungere pa andre anlegg uten
at validering ma gjennomfares.

d) om prossessparametre gitt i tabell 15 oppfyller de mikrobielle kravene gitt i punkt 13a i
forordningens vedlegg VI.

Veterinarinstituttets vurderinger av de ovennevnte spgrsmal

Generell vurdering av metoden og rapporten
Den innsendte rapporten («Use of S. senftenberg....») og de to andre dokumentene
(Riskikovurdering og Mal) er grundige, godt gjennomarbeidete produkter.

Hovedkonklusjonen i rapporten er slik vi tolker det, at ved a holde temperaturen i kompostrankene
pa mist 55° C i minst 4 uker, sa vil risikoen for at patogene organismer (S. Senftenberg er brukt
som «eksempel» pa slike) skal overleve, vaere svaert liten.

Vi ser ingen store faglige svakheter ved rapporten, men har likevel fglgende spesifikke
kommentarer: Det er synd at det ikke ble gjort kvantitative analyser av mengden
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salmonellabakterier ved de ulike tidspunktene. Det synes ogsa a vaere et vel spinkelt datagrunnlag
pa effekten pa Enterococcus sp. og E. coli etter at prosessen er ferdig. Det er kun tatt 5 prover pa
hvert anlegg. Det hadde vaert fint om man kunne ha sett litt mer pa spredning av resultater ved a
analysere en del flere praver for disse parametrene. Det er ogsa litt bekymringsfullt at rapporten
konkluderer med at noen av de positive funnene av S. Senftenberg kanskje kan skyldes
kryssforurensning eller merkings-feil. Dette gjar jo at man stiller et lite sparsmal ved kvaliteten pa
resultatene generelt.

Vi synes at dokumentet om risikovurdering er et godt utgangspunkt for de komposteringsanleggene
som skal vurdere sin egen prosess; hvilke faktorer de skal ta hensyn til og kontrollere, og hva slags
tiltak de ma gjore.

Svar pa spesifikke sparsmal
a) Vivurderer at testene utfert pa de to komposteringsanleggene tilfredsstiller kravene i EU-
regelverket i forhold til S. Senftenberg og E. coli.

b) Vi vurderer det slik at dersom andre anlegg har samme type tekniske fortusetninger som de
to som deltok i forsgket, vil disse anleggene oppna samme resultat nar det gjelder
reduksjon av bakterier.

Vi har ikke speifikk kompetanse pa faktorer som partikkelstarrelse og rankestarrelse i
forhold til komposteringsbetingelser, og kan derfor ikke uttale oss om dette.

c) Vi har ikke speifikk kompetanse pa andre tekniske faktorer enn partikkelstarrelse og
rankestarrelse i forhold til komposteringsbetingelser, og kan derfor ikke uttale oss om
dette.

d) Prossessparametrene i tabell 15 i rapporten («Use of S. senftenberg ...» ) oppfyller etter var
vurdering de mikrobielle kravene gitt i punkt 13a i forordningens vedlegg VI.
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Analysis, biological materiale
Your ID D-102 EKOD
Marine growth
LabID N00212880
Analysis Results Uncertainty (+) Unit Method | Perf | Sign
As 16.0 4.2 mg/kg 1 H JIBJ
Cd 1.84 0.35 mg/kg 1 H JIBJ
Co 0.179 0.040 mg/kg 1 H JIBJ
Cr 0.434 0.114 mg/kg 1 H JIBJ
Cu 8.21 1.54 mg/kg 1 H JIBJ
| Hg 0.0303 0.0159 mg/kg 1 H JIBJ
Mn 31.7 6.2 mg/kg 1 H JIBJ
Ni 1.17 0.31 mg/kg 1 H JIBJ
Pb 2.7 0.55 mg/kg 1 H JIBJ
Zn 142 28 mg/kg 1 H JIBJ
Naftalen <0.10 mg/kg TS 2 13 CHLP
Acenaftylen <0.10 mg/kg TS 2 1- CHLP
Acenaften <0.10 mg/kg TS 2 17 CHLP
Fluoren <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Fenantren <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Antracen <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Fluoranten <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Pyren <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Benso(a)antracen” <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Krysen? <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Benso(b)fluoranten* <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Benso(k)fluoranten” <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Benso(a)pyren” <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Dibenso(ah)antracen” <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Benso(ghi)perylen <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Indeno(123cd)pyren” <0.10 mg/kg TS 2 1 CHLP
Sum PAH-16* n.d. mg/kg TS 2 1 CHLP
Sum PAH carcinogene”* n.d. mg/kg TS 2 1 CHLP
Monobutyltinnkation 1.3 0.17 ug/kg TS 3 1 CHLP
Dibutyltinnkation 1.9 0.25 ug/kg TS 3 1 CHLP
Tributyltinnkation 24 0.31 pg/kg TS 3 1 CHLP
Tetrabutyltinnkation <1.0 yg/kg TS 3 1 CHLP
Monooktyltinnkation <1.0 ug/kg TS 3 1 CHLP
Dioktyltinnkation <1.0 ug/kg TS 3 1 CHLP
Trisykloheksyltinnkation <1.0 yg/kg TS 3 1 CHLP
Monofenyltinnkation <1.0 ugkg TS 3 1 CHLP
Difenyltinnkation <1.0 yg/kg TS 3 1 CHLP
Trifenyltinnkation <1.0 yg/kg TS 3 1 CHLP
Cleaning of biota 0,5-1 kg* | ceeeum 4 2 RATE
Homogenization of biota<1 kg* = | ==-ee-- kr/sample 4 2 RATE
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ALS
* indicates unaccredited analysis.
Method
1 | Analysis of heavy metals (M-4)
Method: EPA methods 200.7 og 200.8 (modified)
Digestion: HNO3 and H202 in micro wave oven.
Note: Results in mg/kg wet weight.
2 | Determination of polycyclic aromatic hydrocarbons, PAH-16.
Method: GC/MSD
Extraction: n-hexane
Clean up: Aluminium oxide
Detection and quantification: GC/MSD
3 | Determination of organotin compounds
Method: DIN ISO 23161
Pre treatment: Digestion with TMAH
Extraction: Hexane
Derivatisation: Propylation
Detection and quantification: GC-AED
Limints of quantification: 1,0 pg/kg
4 | Sample preparation
Contact ALS Scandinavia for further information.
Approver
CHLP | Cheau Ling Poon
JIBJ Jan Inge Bjgrnengen
RATE | Randi Telstad
Perf'
H | ICP-SFMS
Responsible laboratory: ALS Scandinavia AB, Aurorum 10, 977 75 Luled, Sweden
Accreditation: SWEDAC, registration number 2030.
1 | Responsible laboratory: GBA, Flensburger StraBe 15, 25421 Pinneberg, Germany
Location of other GBA laboratories:
Hildesheim: Daimlerring 37, 31135 Hildesheim
Gelsenkirchen: WiedehopfstraBe 30, 45892 Gelsenkirchen
Freiberg: MeiBner Ring 3, 09599 Freiberg
Hameln: BrekelbaumstraBe 1, 31789 Hameln
Hamburg: GoldschmidstraBse 5, 21073 Hamburg
Accreditation: DAkks, registrationnumber D-PL-14170-01-00
! Performing technical unit (within ALS Laboratory Group) or external laboratory (subcontractor).
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Perf’

Contact ALS Laboratory Group Norway, for further information.

2 | Responsible laboratory: ALS Laboratory Group Norway AS, Postboks 643 Skayen, 0214 Oslo, Norway
Delivery address: Drammensveien 173, 0277 Oslo, Norge

The uncertainty is given as extended uncertainty (according to the definition in "Guide to the Expression of Uncertainty in
Measurement”, ISO, Geneva, Switzerland 1993) calculated with a coverage factor of 2, which gives a confidence level of
approximately 95%.

The uncertainty from subcontractors is often given as extended uncertainty calculated with a coverage factor of 2. Contact
the laboratory for further information.
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